
6 Diário oficial Sábado, 21 de dezembro de 2024

EDITAL DE RATIFICAÇÃO

O Superintendente do DAE - Departamento de Água e Esgoto de Ameri-
cana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Ratifica por 
Dispensa de Licitação o objeto do Processo nº 870/24 para a empresa 
J.B.F. CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita noCNPJ nº 04.968.559/0001-60, 
estabelecida na Rua Antonio Cia, 400, Sala 06, Bairro Santa Cruz, em 
Americana, Estado de São Paulo, CEP: 13.473-550, com base no artigo 
75, inciso II, da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

Americana, 20 de dezembro de 2024

MARCOS EDUARDO MORELLI
SUPERINTENDENTE

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA 
(GAMA)

 

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 04/2024 
PPRCESSO nº 77/2024

  OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA ESPECIALI-
ZADA PARA A LOCAÇÃO DE SISTEMA DE RADIOCOMUNICAÇÃO 
DIGITAL MULTISÍTIO COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS 
NOVOS, MATERIAIS, SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, ATIVAÇÃO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES OPERACIONAIS DA GUARDA MUNI-
CIPAL DE AMERICANA - GAMA."

  Abertura das Propostas: 20 de janeiro de 2025, a partir das 09h00 Iní-
cio da sessão de disputa de preços: 20 de janeiro de 2025, a partir das 
09h30 O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Guarda 
Municipal, à Praça Tiradentes, s/nº - Bairro Colina, Americana/SP, no 
horário das 08h00 às 16h00, nos sites www.gama.sp.gov.br,e www.no-
vobbmnet.com.br e no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) 
a partir de 23 de dezembro de 2024

EXTRATO DE DISPENSA LICITAÇÃO
PROCESSO nº 121/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 240/2024

  Fundamento Legal - ART 75, INCISO II - LEI 14.133/21
  AO Nº 404/2024
FORNECEDOR: ACAF TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA
  Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de análise termográfica no prédio da Guarda Municipal de Ame-
ricana/SP.
  Valor: R$ 6.390,00 

EXTRATO DE DISPENSA LICITAÇÃO
PROCESSO nº 122/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 242/2024

  Fundamento Legal - ART 75, INCISO II - LEI 14.133/21
  OS Nº 405/2024
FORNECEDOR: TECNOPROJ ENGENHARIA LTDA
  Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de 
Laudo Técnico das Instalações Elétricas de Baixa Tensão, no Prédio da 
Guarda Municipal de Americana (GAMA). 
  Valor: R$ 6.960,00 

EXTRATO DE DISPENSA LICITAÇÃO
PROCESSO nº 137/2024
  DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 245/2024
  Fundamento Legal - ART 75, INCISO II - LEI 14.133/21
  AF Nº 401/2024
FORNECEDOR: BOMBEIROCIVIL.COM.BR COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS TÉCNICOS EM PREVENÇÃO DE SINISTROS LTDA ME
  Objeto: Aquisição de equipamentos especializados para o manejo 
e contenção de animais pelo Grupo de Proteção Ambiental (GPA) da 
Guarda Municipal de Americana (GAMA).
  Valor: R$ 5.436,00 

EXTRATO DE DISPENSA LICITAÇÃO
PROCESSO nº 140/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 241/2024
  Fundamento Legal - ART 75, INCISO II - LEI 14.133/21
  AF Nº 411/2024
FORNECEDOR: C.S. FREITAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME
  Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros Ali-
mentícios, Cárneos, Frios/Embutidos, Hortifrutigranjeiros, para a Guarda 
Municipal de Americana - GAMA, conforme consta neste Termo de Re-
ferência - TR
  Valor: R$ 55.346,40 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO GAMA Nº 17/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 237/2024

  FUNDAMENTO Art 75,II - LEI 14.133/21
  OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de água mineral, sem gás, envasada em garrafões de 20 (vinte) litros, 
destinada ao consumo dos servidores da Guarda Municipal de Ameri-
cana (GAMA), conforme as especificações detalhadas neste Termo de 
Referência.
CONTRATADA: PAULO CESAR DA SILVA ME
  Valor: R$ 32.000,00
  Assinatura: 20/12/2024 
  Vigência: 12 (doze) meses

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO GAMA Nº 18/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 248/2024

  FUNDAMENTO Art 75,II - LEI 14.133/21
  OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição e ins-
talação de três câmeras de videomonitoramento, sendo duas câmeras 
Speed Dome VIP 3225 para a Praça Comendador Muller e uma câmera 
Speed Dome VIP 5232 para a Avenida Brasil, além da aquisição de 10 
câmeras Wi-Fi IMX para o monitoramento interno da sede da Guarda 
Municipal de Americana (GAMA).
CONTRATADA: TELECOM AMERICANA TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA ME
  Valor: R$ 20.932,00
  Assinatura: 19/12/2024 
  Vigência : 60 dias

Americana, 20 de dezembro de 2024

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE

UniDaDe De corregeDoria

PORTARIA N° 06, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024.

"Que suspende os prazos no  Âmbito da Corregedoria"

RODRIGO DIAS, CORREGEDOR GERAL da GUARDA MUNICIPAL DE 
AMERICANA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e 
pela Portaria nº 87 de 23 de maio de 2024. 

R E S O L V E:

  I- Considerando o Decreto Municipal 13.625 de 21 de novembro de 
2024 e o Art. 152 § 1º da Lei Municipal 6.874/2024, ficam suspensos os 
prazos processuais, as audiências e as sessões de julgamento entre o 
período de 23 de dezembro de 2024 a 05 de janeiro de 2025.

  II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Americana, 20 de dezembro de 2024

RODRIGO DIAS
CORREGEDOR GERAL



Segunda-feira, 20 de janeiro de 2025

Diário oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 1.754

Expediente Diagramação
Diário Oficial do Município de Americana  

www.americana.sp.gov.br
Secretaria de Comunicação e Tecnologia da Informação 

Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 
E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário oficial

Terça-feira, Americana, terça-feira, Americana, terça-feira, 

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA (GAMA)
 

EDITAL DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO | PROCESSO N.º 77/2024 | MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO DE SISTEMA DE RADIOCOMUNICAÇÃO DIGITAL 

MULTISÍTIO COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS NOVOS, MATERIAIS, SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, ATIVAÇÃO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES OPERACIONAIS DA GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA - GAMA."

  OBS: A Guarda Municipal de Americana torna público que, conforme motivos constantes nos autos, fica REVOGADA a presente licitação 

Americana, 17 de janeiro de 2025

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE



3 Diário oficial        Sábado, 18 de janeiro de 2025

A Secretaria de Fazenda do Município de Americana, na forma do inciso IV do artigo 238 da Lei Municipal 4.930, de 24 de dezembro de 2009, 
considerando que os munícipes abaixo relacionados se encontram em lugar incerto e não sabido, os NOTIFICA que terão a partir da data desta 
publicação, o prazo de 30 (trinta) dias para quitar as guias de pagamento dos Autos de Infração e Imposição de Multas elencados.
Ficam ainda NOTIFICADOS quese encontram à disposição os processos administrativos que originaram os referidos AIIM, para dirimir dúvidas 
e retirada das guias para recolhimento dos Autos de Infração Supracitados, na Central de Atendimento da Unidade de Arrecadação (horário de 
atendimento das 09h00 as 16h00). Caso o débito não seja quitado até o seu vencimento, será inscrito em dívida ativa, o que poderá acarretar nas 
providências de cobranças cabíveis para a satisfação da dívida, incluindo protesto e encaminhamento para cobrança judicial.
E, para que produza efeitos jurídicos e legais e para que não possa ser alegada ignorância, expediu-se o presente edital que será publicado na 
forma da Lei.

Americana, 17 de janeiro de 2025

WANDERLEY PEDRO LAMBERTI
Diretor da Unidade de Arrecadação

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA (GAMA)
 

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO | PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025   | PROCESSO Nº 77/2024

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO DE SISTEMA DE RADIOCOMUNICAÇÃO DIGITAL 

MULTISÍTIO COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS NOVOS, MATERIAIS, SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, ATIVAÇÃO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES OPERACIONAIS DA GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA - GAMA."

  Abertura das Propostas: 05 defevereiro de 2025, a partir das 09h00 Início da sessão de disputa de preços: 05 defevereiro de 2025, a partir das 

09h30 O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Guarda Municipal, à Praça Tiradentes, s/nº - Bairro Colina, Americana/SP, no horário 

das 08h00 às 16h00, nos siteswww.gama.sp.gov.br,e www.novobbmnet.com.bre no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) a partir de 20 

de janeiro de 2025

Americana, 17 de janeiro de 2025

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE

Nome / Razão Social Infração Protocolo Notificação Lei Municipal Valor (R$) 

MARIA DE LOURDES PIMENTA BOZELLI LIMPEZA DE TERRENO FI-1.316/2024 144602 2.482/1991 1.325,12 

RITA ANTUNES DE JESUS SA REPARO / MANUTENÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.298/2024 144443 2.482/1991 707,20 

STEFANO AFONSO DA SILVA REPARO / MANUTENÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.459/2024 144125 2.482/1991 3.911,52 

ESPÓLIO DE JUVENAL DECHEN LIMPEZA - IMÓVEIS RESIDENCIAIS FI-1.256/2024 144133 2.482/1991 2.128,67 

RITA ANTUNES DE JESUS SA LIMPEZA - IMÓVEIS RESIDENCIAIS FI-1.297/2024 144442 2.482/1991 1.839,43 

PAG PARTICIPAÇÕES LTDA LIMPEZA DE TERRENO FI-1.305/2024 144563 2.482/1991 1.529,67 

VITOR FLORENTINO CONSTRUÇÃO DE FECHAMENTO DE IMÓVEL FI-1.240/2024 141587  2.482/1991 530,40 

VITOR FLORENTINO CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.241/2024 141588 2.482/1991 530,40 

CARMEN LUCIA RODRIGUES REPARO / MANUTENÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.461/2024 144130 2.482/1991 1.060,80 

JONATAS COLOMBO BOER REPARO / MANUTENÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.172/2024 143690 2.482/1991 968,86 

ESPÓLIO DE JENY NUNES DE ABREU REMOÇÃO DE RESÍDUOS DO PASSEIO FI-1.201/2024 144232 1.098/1970 70,94 

ESPÓLIO DE JENY NUNES DE ABREU LIMPEZA - IMÓVEIS RESIDENCIAIS FI-1.200/2024 144231 2.482/1991 1.060,80 

GILBERTO CARLOS FALCÃO REPARO / MANUTENÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.460/2024 144129 2.482/1991 1.060,80 

ESPÓLIO DE JENY NUNES DE ABREU REPARO / MANUTENÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.202/2024 141768 2.482/1991 530,40 

JOSÉ LUIZ DE GODOY SANTOS REPARO / MANUTENÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI- 1.248/2024 144191 2.482/1991 1.131,52 

MICHAELA POSSENTE BERSELLI LIMPEZA - IMÓVEIS RESIDENCIAIS FI-1.253/2024 144287 2.482/1991 2.475,20 

RODRIGO LEANDRO BEZERRA DA SILVA CONSTRUÇÃO DE FECHAMENTO DE IMÓVEL FI-1.307/2024 143930 2.482/1991 424,32 

RAFAEL DE MELO GOMES PEREIRA REPARO / MANUTENÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.301/2024 144449 2.482/1991 707,20 

RAFAEL DE MELO GOMES PEREIRA LIMPEZA DE TERRENO FI-1.300/2024 144448 2.482/1991 1.069,64 

ANGELINO RAYMUNDO FORTUNATO CONSTRUÇÃO DE FECHAMENTO DE IMÓVEL FI-1.155/2024 141500 2.482/1991 530,40 

ANGELINO RAYMUNDO FORTUNATO CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.151/2024 141493 2.482/1991 530,40 

ANGELINO RAYMUNDO FORTUNATO CONSTRUÇÃO DE FECHAMENTO DE IMÓVEL FI-1.150/2024 141492 2.482/1991 530,40 

ANGELINO RAYMUNDO FORTUNATO CONSTRUÇÃO DE FECHAMENTO DE IMÓVEL FI-1.154/2024 141498 2.482/1991 530,40 

ANGELINO RAYMUNDO FORTUNATO CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.156/2024 141501 2.482/1991 530,40 

ANDRÉ LUIZ BARBOSA CONSTRUÇÃO DE FECHAMENTO DE IMÓVEL FI-1.282/2024 143773 2.482/1991 601,12 

CHEBEL BUMUSSA LIMPEZA DE TERRENO FI-1.304/2024 144450 2.482/1991 1.166,88 

FAUSTO DE ALMEIDA LIMPEZA DE TERRENO FI-1.295/2024 144417 2.482/1991 884,00 

FAUSTO DE ALMEIDA REPARO / MANUTENÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.296/2024 144418 2.482/1991 707,20 

ANDRÉ LUIZ BARBOSA CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.283/2024 143774 2.482/1991 601,12 

PEDRO SCATOLIM LIMPEZA DE TERRENO FI-1.302/2024 144451 2.482/1991 1.591,20 

PRYSCILLA KHAIRALLAH DE ALMEIDA LIMPEZA DE TERRENO  FI-1249/2024 144288 2.482/1991 79.696,63 

EDUARDO RENAN FUZATI REPARO / MANUTENÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.252/2024 143816 2.482/1991 707,20 

MARIA BERNADETE MESQUITA FERREIRA REPARO / MANUTENÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.273/2024 143605 2.482/1991 2.315,37 

ESPÓLIO DE FAUSTINO BENITO LIMPEZA DE TERRENO FI-1.254/2024 144412 2.482/1991 1.060,80 

NELSON PALHARINI LIMPEZA DE TERRENO FI-1.274/2024 144515 2.482/1991 1.060,80 

ESPÓLIO DE JOSÉ DO NASCIMENTO REPARO / MANUTENÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.145/2024 143756 2.482/1991 707,20 

ROBERTO APARECIDO PEREZ REPARO / MANUTENÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO FI-1.355/2024 144389 2.482/1991 1.969,55 

ANTONIETA CIA BUORO LIMPEZA – IMÓVEIS RESIDENCIAIS FI-1.353/2024 144578 2.482/1991 2.266,58 

      

      
 


